
A.G.C. 13 - Turismo e Beni Culturali - Deliberazione n. 775 del 23 aprile 2009 - Arte Sacra. 
Valorizzazione Museo Diocesano di Napoli : "Il Cristo Ritrovato"  e  "Il Crocifisso di Santo Spiri-
to" di Michelangelo. (Con allegato). 
 
 
PREMESSO CHE:  
- La Regione, ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004, è da tempo impegnata nella programmazione di iniziati-

ve di Promozione e diffusione dell'immagine culturale della Regione anche attraverso la realizzazio-
ne di eventi culturali, di mostre, studi ed iniziative scientifiche di valenza nazionale ed internazionale, 
al fine di favorirne la più ampia conoscenza e fruizione; 

- la Regione promuove, altresì,  specifiche e significative azioni per la  promozione e la valorizzazione 
dei siti  di interesse storico, artistico, architettonico e archeologico, attraverso iniziative ed eventi di 
alta valenza culturale anche ai fini di uno sviluppo turistico sostenibile, ritenendo di notevole rilevan-
za strategica la programmazione delle azioni e delle iniziative tese a richiamare l’attenzione 
sull’offerta turistica regionale rappresentata dall’immenso patrimonio paesaggistico, artistico, monu-
mentale e delle tradizioni locali, presenti sul territorio regionale; 

- il patrimonio culturale di proprietà degli Enti ecclesiastici civilmente riconosciuti e operanti nel territo-
rio regionale campano, riveste un considerevole interesse nell’ambito dell’esercizio delle succitate 
competenze regionali statutarie; 

- la Conferenza Episcopale Campana è l’organo di governo della Regione Ecclesiastica Campana, 
Ente civilmente riconosciuto, cui compete mantenere i rapporti con le Istituzioni politiche della Re-
gione Campania in rappresentanza degli interessi religiosi cattolici, secondo l’art.2 del suo Regola-
mento. Essa promuove, presso gli Enti ecclesiastici proprietari dei beni di interesse culturale presenti 
sul territorio regionale, l’impegno per la conservazione e la valorizzazione degli stessi, testimonianza 
della storia, della cultura e della tradizione della popolazione campana; 

- ai sensi dell’art. 9 del D. Legs. N. 42/2004, le disposizioni dell’art. 12 dell’Accordo sottoscritto in data 
18 febbraio 1984 tra la Repubblica Italiana e la Santa Sede, comportante modifiche al Concordato 
Lateranense dell’11 febbraio 1929, ratificato e portato ad esecuzione con la Legge 25 marzo 1985, 
n.121, prevedono rapporti di reciproca collaborazione fra la Pubblica Amministrazione e l’Autorità 
ecclesiastica per la tutela e la valorizzazione dei beni culturali di interesse religioso appartenenti ad 
enti ed istituzioni ecclesiastiche; 

- il disposto dell’art.8 del D.P.R. n.571 del 26/9/1996, relativo all’Intesa tra il Ministro per i Beni Cultu-
rali e Ambientali e il Presidente della Conferenza Episcopale Italiana, prevede che le disposizioni in 
essa contenuta “possono costituire base di riferimento per le eventuali intese stipulate nell’esercizio 
delle rispettive competenze tra le Regioni e gli Enti autonomi territoriali ecclesiastici”; 

- in data 13.5.2002, tra la  Regione Campania e la Conferenza Episcopale Italiana, è stata sottoscritta 
un’Intesa Programmatica per la tutela e la valorizzazione di beni culturali appartenenti ad Enti ed Isti-
tuzioni ecclesiastiche, relativa all’attivazione di reciproche forme di collaborazione permanente fra la 
Regione e la Conferenza Episcopale Campana; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- la Curia Arcivescovile di Napoli, con nota del 16.4.2009, ha fatto pervenire  all’Assessorato ai Beni 

Culturali la scheda progettuale relativa all’allestimento di una Mostra che vede quali opere di mag-
giore prestigio il “Cristo Ritrovato”, consistente in un Cristo  ligneo dalle proporzioni perfette ritenuto 
dai massimi esperti d’arte opera del giovane Michelangelo, e il “Crocifisso” di Michelangelo, opera di 
circa due metri di altezza attualmente esposto nella Chiesa di Santo Spirito a Firenze, richiedendone 
il finanziamento di €  292.000,00; 

- detta Mostra, supportata da pannelli didattici di approfondimento, sarà ospitata dall’11 Maggio al 15 
Giugno nel Museo Diocesano di Napoli che, ubicato nella monumentale Chiesa di Donnaregina, si 
inserisce nell’ambito di un bacino culturale determinato, oltre che dall’antico perimetro del centro sto-
rico di Napoli dichiarato dall’UNESCO Patrimonio dell’Umanità, anche dalla presenza, nelle imme-
diate vicinanze, del Museo di arte contemporanea MADRE, del Duomo, del Museo del Tesoro di 
San Gennaro,della Pinacoteca dei Girolamini, del Pio Monte della Misericordia; 

- l’iniziativa di che trattasi  si connota quale evento straordinario per veicolare l’immagine turistico-

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009



culturale della Città di Napoli a livello internazionale, anche perchè costituisce, per la prima volta, 
occasione di confronto fra le due opere, circostanza che non mancherà di richiamare studiosi ed e-
sperti di fama mondiale  

- tale scelta rientra nella competenza della Giunta Regionale, in quanto implica l’esercizio di valuta-
zioni e apprezzamenti politico-discrezionali e involge scelte strategiche dell’Amministrazione relative 
a interventi non compresi nella gestione funzionale e organizzativa dell’Ente, bensì 
nell’espletamento delle funzioni di governo;  

 
DATO ATTO CHE: 
- il progetto di che trattasi è corredato della dichiarazione di congruità dei costi, resa dal Vicario Dio-

cesano per la Cultura, responsabile del progetto; 
 
RITENUTO doversi: 
- approvare l’allegata scheda progettuale, parte integrante del presente provvedimento, relativa 

all’allestimento della Mostra che vede quali elementi di maggiore prestigio il “Cristo Ritrovato”, opera 
giovanile di Michelangelo, e “Il Crocifisso” dello stesso Michelangelo, che, di per sé, costituiscono 
occasione di forte richiamo per il turismo non solo cuturale; 

- aderire, attesa la coerenza con gli orientamenti della Regione in merito alla valorizzazione e promo-
zione dei beni  culturali, alla richiesta della Curia Arcivescovile di Napoli, destinando alla realizzazio-
ne  della Mostra in questione il finanziamento di €  292.000,00; 

 
VISTO: 
- i Decreti Legislativi n. 112/98 e n. 42/2004; 
 
PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 
 
1) di approvare la scheda progettuale allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante 

e relativa all’allestimento della Mostra che vede quali elementi di maggiore prestigio il “Cristo Ritro-
vato”, opera giovanile di Michelangelo, e “Il Crocifisso” dello stesso Michelangelo;  

2) di assentire, a favore della Curia Arcivescovile di Napoli per la realizzazione dell’evento di cui al pre-
cedente punto 1) il finanziamento di €  292.000,00; 

 
3) di rinviare ad atto monocratico del Dirigente del Settore Beni Culturali il conseguente impegno, a fa-

vore dell’Ente di cui al precedente punto 2), della spesa lorda e omnicomprensiva di € 292.000,00 
sul cap. 677  dell’U.P.B. 6.23.37 del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2009; 

 
4) di trasmettere la presente deliberazione all’A.G.C. 13 “Turismo e Beni Culturali”, al Settore Beni Cul-

turali e al Settore Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di rispettiva competen-
za, nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009


